
令和６年度

佐 賀 県 造 林 事 業 標 準 単 価 表

（令和６年度 第２期から適用）



労務単価

労務区分 R6.2期単価 R6.1期単価 対前比 ③ 樹下植栽 (円/ha） (円/ha）

特殊作業員 22,600 22,600 100.0%

普通作業員 18,900 18,900 100.0%

運転手(特殊) 27,400 27,400 100.0% 500～999 500

1,000～1,499 1,000

① 人工造林 (円/ha） 1,500～1,999 1,500

2,000～2,499 2,000

④ 下刈 (円/ha） (円/ha）

草地 灌木地 ササ地 全刈り（１回刈り） 167,000

（旧「再造林」等） （旧「林転・竹転」） （旧「林転・竹転」） 全刈り（２回刈り） 310,700

1,500～1,999 1,500 490,180 490,180 464,940 150,630 253,070 筋刈り（１回刈り） 54,100

2,000～2,499 2,000 539,710 539,710 514,470 200,160 302,590 筋刈り（２回刈り） 100,600

2,500～2,999 2,500 591,290 591,290 566,050 251,730 354,170

3,000～3,499 3,000 640,810 640,810 615,580 301,260 403,700 ⑤ 枝打ち (円/ha）

3,500～3,999 3,500 690,340 690,340 665,100 350,790 453,230 枝打ち１A 121,900

4,000～ 4,000 739,870 739,870 714,630 400,320 502,750 枝打ち１B 196,500

400～(ｾﾝﾀﾞﾝ) 400 380,480 380,480 355,240 40,930 143,360 枝打ち２A 226,700

枝打ち２B 252,300

※「地拵有」は、植栽木を植栽する前に、草払機による草刈を実施した場合に適用し、現況の植生に応じて区分を選択する。 枝打ち３A 226,700

※「地拵無」は、植栽木を植栽する前に、草払機による草刈を行わない場合に適用する。 枝打ち３B 252,300

※「枝条片付け」は、植栽木を植栽する前に、草刈機による草刈をせず、枝条等の片付けが必要な場合に適用する。

⑥ 除　　伐 (円/ha）

除　　伐 172,000 　不用木竹の除去に適用。刈り払い機

② 人工造林（コンテナ苗） (円/ha）

⑦ 保育間伐 (円/ha）

保育間伐１ 129,100 　選木＋伐倒

地拵無(ｺﾝﾃﾅ) 保育間伐２ 184,700 　選木＋伐倒＋玉切

（旧「再造林A」） （旧「再造林B」） （旧「林転・竹転」） （旧「林転・竹転」） 保育間伐３ 86,500 　伐倒

1,500～1,999 1,500 475,440 135,890 475,440 450,200 441,170 238,320 保育間伐４ 142,100 　伐倒＋玉切

2,000～2,499 2,000 518,420 178,870 518,420 493,180 479,270 281,300

2,500～2,999 2,500 565,900 226,350 565,900 540,660 521,860 328,780

3,000～3,499 3,000 608,880 269,330 608,880 583,640 559,960 371,760

枝打高１ｍ以上、枝下高２ｍ以上の枝打ちに適用。Ⅵ齢級以下

25,000

適用本数
(本)

標準単価（※苗木代除く）

枝条片付け
(草払機使用なし)

（地拵有）

地拵無
(草払機使用なし)

植栽列等に沿って刈り払いを行う場合に適用

植栽列等に沿って刈り払いを行う場合に適用

下刈（熱中症・安全対策）

再造林(ｺﾝﾃﾅ)
（一貫作業システ

ムに適用）

枝条片付(ｺﾝﾃﾅ)
(草払機使用なし)

灌木地(ｺﾝﾃﾅ)
（地拵有）

ササ地(ｺﾝﾃﾅ)
（地拵有）

草地(ｺﾝﾃﾅ)
（地拵有）

枝打高１ｍ以上、枝下高３ｍ以上の枝打ちに適用。Ⅵ齢級以下

枝打高２ｍ以上、枝下高４ｍ以上に適用（Ⅶ～Ⅻで間伐と一体的に実施）

枝打高３ｍ以上、枝下高５ｍ以上に適用（Ⅶ～Ⅻで間伐と一体的に実施）

本数区分
適用本数

(本)

枝打高２ｍ以上、枝下高４ｍ以上に適用（Ⅶ～ ⅩⅧで更新伐と一体的に実施）

枝打高３ｍ以上、枝下高５ｍ以上に適用（Ⅶ～ ⅩⅧで更新伐と一体的に実施）

標準単価（※苗木代除く）

※適用本数400本については、センダンに限定する。

令和６年度第２期以降　佐賀県　造林事業標準単価

490,180

539,710

45,000

※センダンに限定する。

芽かき（センダン）
本数区分 適用本数(本)

標準単価（※苗木代
除く）

166,290

325,940

本数区分



令和６年度第２期以降　佐賀県　造林事業標準単価

⑧-1 (円/ha）

伐捨間伐 1 2 3 4 5 6 7 8 9

10未満 10以上20未満 20以上30未満 30以上40未満 40以上50未満 50以上60未満 60以上70未満 70以上80未満 80以上90未満 90以上

①車輌系 214,000 232,300 311,500 390,700 442,000 509,800 577,600 645,500 713,300 781,100

②架線系 251,100 349,100 447,100 484,100 562,400 640,800 719,100 797,500 875,900

①車輌系 222,800 292,000 361,200 412,300 471,700 531,200 590,600 650,000 709,400

②架線系 238,300 323,000 407,600 445,100 512,700 580,300 648,000 715,600 783,200

⑧-2 間伐（プロセッサ造材） (円/ha）

伐捨間伐 1 2 3 4 5 6 7 8 9

10未満 10以上20未満 20以上30未満 30以上40未満 40以上50未満 50以上60未満 60以上70未満 70以上80未満 80以上90未満 90以上

①車輌系 214,000 226,700 300,400 374,000 440,400 507,800 575,200 642,700 710,100 777,500

②架線系 245,500 338,000 430,500 482,500 560,400 638,400 716,300 794,300 872,200

①車輌系 217,300 280,900 344,500 410,700 469,700 528,800 587,800 646,800 705,800

②架線系 232,700 311,900 391,000 443,500 510,700 577,900 645,200 712,400 779,600

⑨-1 (円/ha）

①車輌系

②架線系

搬出材積（㎥/ha）

100m3/ha以上

711,000

793,000

搬出材積（㎥/ha）

搬出材積（㎥/ha）

間　伐（チェンソー造材）

定　性

集材区分種別

集材区分

伐採経費

作業 集材区分

伐倒、搬出集積

列　状

種別

定　性

列　状



令和６年度第２期以降　佐賀県　造林事業標準単価
⑩-1 (円/ha）

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10以上20未満 20以上30未満 30以上40未満 40以上50未満 50以上60未満 60以上70未満 70以上80未満 80以上90未満 90以上

①車輌系 273,400 352,600 431,800 490,300 558,100 625,900 690,500 758,400 826,200

②架線系 292,200 390,300 488,300 532,400 610,700 689,100 764,200 842,600 920,900

①車輌系 234,400 303,600 372,800 426,300 485,700 545,200 604,600 664,000 723,400

②架線系 249,900 334,600 419,200 459,100 526,700 594,300 661,900 729,600 797,200

①車輌系 236,800 296,300 355,700 415,100 474,500 534,000 593,400 652,800 712,200

②架線系 245,000 312,700 380,300 447,900 515,500 583,100 650,800 718,400 786,000

⑩-2 (円/ha）

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10以上20未満 20以上30未満 30以上40未満 40以上50未満 50以上60未満 60以上70未満 70以上80未満 80以上90未満 90以上

①車輌系 267,800 341,500 415,200 488,700 556,100 623,500 687,700 755,200 822,600

②架線系 286,700 379,200 471,600 530,800 608,700 686,700 761,400 839,400 917,300

①車輌系 228,900 292,500 356,100 424,700 483,700 542,700 601,800 660,800 719,800

②架線系 244,300 323,500 402,600 457,500 524,700 591,900 659,100 726,400 793,600

①車輌系 236,400 295,500 354,500 413,500 472,500 531,600 590,600 649,600 708,600

②架線系 244,600 311,900 379,100 446,300 513,500 580,700 648,000 715,200 782,400

搬出材積（㎥/ha）

搬出材積（㎥/ha）

種別 集材区分

帯状・群状

定　性

帯状・群状

列　状

種別

更新伐（チェンソー造材）

更新伐（プロセッサ造材）

集材区分

定　性

列　状



令和６年度第２期以降　佐賀県　造林事業標準単価

差

普通作業員 18,900 18,900 0 100.0%

単位：円/ha

差

整－Ａ災   ～30m3/ha 291,400 274,400 17,000 106.2%

整－Ａ１ 30～50m3/ha 778,600 733,000 45,600 106.2%

搬 整－Ａ２ 50～100m3/ha 1,459,400 1,374,000 85,400 106.2%

被 整－Ａ３ 100～150m3/ha 2,431,700 2,289,300 142,400 106.2%

出 整－Ａ４ 150～200m3/ha 2,652,700 2,497,200 155,500 106.2%

整－Ａ５ 200～250m3/ha 2,889,800 2,720,100 169,700 106.2%

害 あ 整－Ａ６ 250～300m3/ha 3,251,000 3,060,000 191,000 106.2%

整－Ａ７ 300～350m3/ha 3,373,800 3,175,600 198,200 106.2%

り 整－Ａ８ 350～400m3/ha 3,496,100 3,290,400 205,700 106.3%

木 整－Ａ９ 400m3/ha～ 3,622,300 3,409,100 213,200 106.3%

整－Ｂ災   ～30m3/ha 271,000 255,200 15,800 106.2%

整－Ｂ１ 30～50m3/ha 724,100 682,000 42,100 106.2%

搬 整－Ｂ２ 50～100m3/ha 1,357,300 1,278,300 79,000 106.2%

整 整－Ｂ３ 100～150m3/ha 2,261,500 2,129,900 131,600 106.2%

出 整－Ｂ４ 150～200m3/ha 2,414,400 2,273,900 140,500 106.2%

整－Ｂ５ 200～250m3/ha 2,583,400 2,433,000 150,400 106.2%

理 な 整－Ｂ６ 250～300m3/ha 2,876,600 2,709,100 167,500 106.2%

整－Ｂ７ 300～350m3/ha 2,987,400 2,813,600 173,800 106.2%

し 整－Ｂ８ 350～400m3/ha 3,050,200 2,872,700 177,500 106.2%

整－Ｂ９ 400m3/ha～ 3,146,700 2,963,600 183,100 106.2%

倒－１
引き起こしのみ

1.0ｍ～ 支柱無、テープ無 69,700 65,500 4,200 106.4%

倒－２
1.0ｍ～

支柱有、テープ無 252,100 238,900 13,200 105.5%

倒－３
1.0ｍ～1.5ｍ未満
支柱無、テープ有 202,600 191,200 11,400 106.0%

倒－４
1.0ｍ～1.5ｍ未満
支柱有、テープ有 385,000 364,600 20,400 105.6%

1,500本/ha 1,500～1,999 490,180 455,733 34,447 107.6%

跡 2,000本/ha 2,000～2,499 539,710 501,998 37,712 107.5%

地 2,500本/ha 2,500～2,999 591,290 550,192 41,098 107.5%

造 3,000本/ha 3,000～3,499 640,810 596,457 44,353 107.4%

林 3,500本/ha 3,500～3,999 690,340 642,723 47,617 107.4%

4,000本/ha 4,000～     739,870 688,988 50,882 107.4%
※「整－Ａ災」「整－Ｂ災」は、森林災害復旧事業にのみ適用する。
　跡地造林は、人工造林の「草（かや等）・疎生｣を適用。

倒
木
起
こ
し

R6.2期単価 R6.1期単価

適　　用　　規　　格 R6.2期単価 R6.1期単価



令和６年度　造林関係事業　森林作業道関係　標準単価

差

18,900 18,900 0 100.0%

１＜開設(新設・土工)＞ （単位：円／ｍ）

差

Aタイプ 800 800 0 100.0%

Bタイプ 2,300 2,300 0 100.0%

Cタイプ 3,000 3,000 0 100.0%

Dタイプ 900 800 100 112.5%

Eタイプ 2,200 2,200 0 100.0%

Fタイプ 3,000 3,000 0 100.0%

Gタイプ 1,200 1,100 100 109.1%

Hタイプ 3,000 3,000 0 100.0%
全幅3.0m

山腹横断勾配
25°以上～35°未満

R6.2期単価 R6.1期単価

R6.2期単価 R6.1期単価

全幅2.5m
山腹横断勾配

35°以上

全幅2.0m
山腹横断勾配
0°～25°未満

区   分

普通作業員単価

全幅3.0m
山腹横断勾配
0°～25°未満

全幅2.0m
山腹横断勾配

25°以上～35°未満

全幅2.0m
山腹横断勾配

35°以上

全幅2.5m
山腹横断勾配
0°～25°未満

全幅2.5m
山腹横断勾配

25°以上～35°未満



令和６年度　造林関係事業　森林作業道関係　標準単価

差

18,900 18,900 0 100.0%

２＜開設(改築・土工)＞ （単位：円／ｍ）

山腹横断勾配 タイプ

A-1.5-2.0 500 500 0 100.0%

A-1.5-2.5 600 600 0 100.0%

A-1.5-3.0 700 700 0 100.0%

A-2.0-2.5 400 400 0 100.0%

A-2.0-3.0 600 600 0 100.0%

A-2.5-3.0 400 400 0 100.0%

B-1.5-2.0 1,000 1,000 0 100.0%

B-1.5-2.5 1,300 1,300 0 100.0%

B-1.5-3.0 1,900 1,900 0 100.0%

B-2.0-2.5 700 700 0 100.0%

B-2.0-3.0 1,400 1,400 0 100.0%

B-2.5-3.0 800 700 100 114.3%

C-1.5-2.0 1,300 1,300 0 100.0%

C-1.5-2.5 1,200 1,200 0 100.0%

C-2.0-2.5 1,100 1,100 0 100.0%

差

Ａ
２５°未満

Ｂ
２５°以上

～３５°未満

Ｃ
３５°以上

R6.2期単価 R6.1期単価

区   分
R6.2期単価 R6.1期単価

普通作業員単価



令和６年度　造林関係事業　森林作業道関係　標準単価

差

18,900 18,900 0 100.0%

３＜改良＞ （単位：円）

差

１m3
当たり

1,000 1,000 0 100.0%

１m3
当たり

480 480 0 100.0%

１m3
当たり

920 920 0 100.0%

１m3
当たり

440 440 0 100.0%

１m3
当たり

540 540 0 100.0%

１m3
当たり

360 370 △10 97.3%

４＜簡易構造物＞ （単位：円）

差

１ｍ
当たり

1,500 1,500 0 100.0%

１ｍ
当たり

1,840 1,840 0 100.0%

１ｍ
当たり

1,530 1,530 0 100.0%

１ｍ
当たり

1,870 1,870 0 100.0%

１ｍ
当たり

3,000 3,000 0 100.0%

１ｍ
当たり

3,000 3,000 0 100.0%

１㎡
当たり

1,400 1,400 0 100.0%

１㎡
当たり

3,000 3,000 0 100.0%

①敷砂利(t=10㎝)、幅員2.5m
【切込砕石】

②切土（地山､幅員2.5ｍ以
上）

単位
数量

⑦簡易丸太組工

⑧石積工

⑤ｺﾝｸﾘｰﾄ路面工(t=5㎝)、幅員
2.5m

③敷砂利（t=10㎝)、幅員2.5m
【再生ｸﾗｯｼｬﾗﾝC-40】

区   分

⑥ｺﾝｸﾘｰﾄ路面工(t=5㎝)、幅員
3.0m

②敷砂利(t=10㎝)、幅員3.0m
【切込砕石】

④敷砂利（t=10㎝)、幅員3.0m
【再生ｸﾗｯｼｬﾗﾝC-40】

R6.1期単価

③切土（ﾙｰｽﾞ､幅員2.5ｍ未
満）

R6.2期単価 R6.1期単価

⑤盛土（幅員2.5ｍ未満）

⑥盛土（幅員2.5ｍ以上）

R6.1期単価

普通作業員単価

R6.2期単価

④切土（ﾙｰｽﾞ､幅員2.5ｍ以
上）

単位
数量

①切土（地山､幅員2.5ｍ未
満）

R6.2期単価

区   分


